## Acerca de la Búsqueda de libros de Google

El objetivo de Google consiste en organizar información procedente de todo el mundo y hacerla accesible y útil de forma universal. El programa de Búsqueda de libros de Google ayuda a los lectores a descubrir los libros de todo el mundo a la vez que ayuda a autores y editores a llegar a nuevas audiencias. Podrá realizar búsquedas en el texto completo de este libro en la web, en la página <http://books.google.com>

*Marietti. 1779.*

VIA  
AD  
VERITATEM  
MORALEM  
GENVINIS FVNDAMENTIS  
SVPERSTRVCTAM  
ET  
A PRAESVMPTIS OPINIONIBVS  
ALIISQVE INEPTIIS VACVAM  
PRAEEVNTE  
NIC. HIER. GVNDLINGIO

---

REGVS. A. cIcIccXXVI.

Bayerische  
Staatsbibliothek  
München

## CAP. I.

DE VITA BEATA, ET QVAE  
AD EAM MANVDVCIT, PHI-  
LOSOPHIA MORALE

## §. I.

**V**T omnes homines ueritatem scire desiderant, et amoliri errorem laborant; ita nemo est, qui non appetat uitam beatam, fugiatque infelicem et aerumnosam.

II. Sed in hoc tamen sapientes ab imperitis atque ineptis differunt, quod hi pecorum ritu antecedentium gregem sequantur, nec, qua eundem est, incedant; illi uero acute primum peruident, quid beatam uitam efficiat, quidue destruat eandem.

III. Peruidere autem nemo potest, nisi prius exactam felicitatis ideam animo complectatur.

IV. In qua determinanda dia laborandum non est. Nam si tum demum contenti agimus, quando fine dolore sumus, consequitur sane, ut dolor felicitati sit contrarius.

V. Ergo infelicitas dolor est, et felicitas uicissim indolentia.

VI. Sentimus uero, nos tum demum dolere, quando aliquid nobis, quod appetimus, deficit, et acquiescere contra, quando, quod desiderauimus, habemus.

VII. Itaque, ubi desiderium finit, quies seu felicitas incipit; haecque definit, ubi istud incipit.

VIII. Ex quo colligitur, ut felicitas non

obtineatur sine desiderio , neque , quamdiu aliquid appetimus amplius , simus plene beati.

**I X.** Quamobrem circumspiciendum est cogitate , quid appetendum sit , in quo tandem aliquando acquiescamus .

**X.** In eo omnis Philosophiae actiuae argumentum situm est . Quemadmodum enim , cum erramus , aliquid mente figuramus , quod extra eam non est , idque negligimus , quod in re ipsa obseruatur ; ita uaria appetimus et consequamur , in quibus beata uita constitui non potest , eaque deuitamus , quae ad illam obtinendam perficiendamque plurimum faciunt .

**XI.** Ergo Ethica merito ars uocatur dirigendi appetitiones nostras , ut logica intellectum .

**XII.** Appetitiones autem srite diriguntur , quando speramus recte , itidemque metuimus apposite .

Consideretur Senecae acutum dictum : *ne gaudias vanis , fundamen!um hoc esse dixi : culmen est.*

**XIII.** Ex appetitionibus , sanis mores boni resultant ; ex recta morum constitutione philosophiae moralis denominatio profluit . Mores autem sine actione concipi nequeunt .

**XIV.** Eam ob causam haec disciplina practica κατ' ιξοχην uocatur , quia circa agenda uersatur . Nam ratione finis omnis philosophia practica est , nulla theoretica .

**XV.** Praxes , seu actiones multiplicis generis sunt . Vel enim honestae sunt , uel inhonestae ; iustae , uel iniustae ; prudentes , uel imprudentes .

**XVI.** Honestae naturam humanam perficiunt , iustae conseruant , prudentes ab alienis iniuriis defendunt .

XVII. Philosophia moralis late accepta, prout et ethicam, et iurisprudentiam, et politicam comprehendit, has actiones omnes pro obiecto habet.

XVIII. Stricte sic dicta uero tantum circa honestas uersatur, quae uirtuti tanquam fundamento innituntur, et nostri intuitu honestae, respectu aliorum aequae, uocantur: quas nunc quidem explicatius, trademus. Leges enim bonae methodi requirunt, ne simul omnia, aut sane plurima, considerentur.

XIX. Decoras omittimus, utpote quae pro diuersa consideratione uel ad honestas referuntur merito, uel ad prudentes, quod in progressu clarius elucebit.

XX. Interea tamen recensitae actiones omnes appetitionum nostrarum indices atque effectus sunt: appetitiones a uoluntate proueniunt. Vnde relinquitur, ut uoluntas humana exutienda et contemplanda sit omnium primo.

XXI. Antequam uero id apposite fiat, inuestigemus primum, utrum etiam ueritas moralis speranda fit. Forte enim, uti Pyrrho gannit, nihil turpe, nihil honestum est; nihil iustum, nihil iniustum: forte Carneadis decantata utilitas in omni negotio praeueabit.

XXII. Sed iam in praeceptis logicis animaduertimus, eum, qui de omnibus inepte dubitat, quemadmodum Pyrrho, rationibus confutandum non esse, quia ab insania proxime abest.

XXIII. Alterum uero, Carneadem intellige.

tellige, tum demum audiemus; si honestatem ab utilitate uera posse separari ostenderit quisquam, aut hanc ab illa.

Inquiratur interea in *Carneadis* sententiam, atque similem doceatur; utrum *Lassantius* integrâ fide eius opinionem proposuerit?

**XXIV.** Ceteri, qui demonstrationes e philosophia morali eiiciunt, rectius edocendi sunt. Ut enim hic nullae occurruunt figurae sensibiles, quemadmodum in disciplinis mathematicis; tamen modi, quos ipsi mente praecidimus, tam sunt clari atque euidentes, quam numeri, quos certis notulis distinguimus. Quod uero signa numeralia praestant in quantitatibus, id nomina eorumque definitiones exactae in moralibus praestabunt.

Notetur *Grotius*, qui non sustinuit magnum demonstrationibus moralibus adtribuere robur.

**XXV.** At difficile id esse praestitu, nemo non fatebitur. Ipse *Lockius* philosophus praestantissimus in hanc disciplinam sese infundere ausus non est: Lineas, figuras, circulos, angulos, numeros, ante oculos habemus: obligatio, bonum, ius, cetera, a sensibus longe remota sunt; in definitionibus autem facile ambiguitas sese occulit: quid? quod maxima hominum pars affectibus ducitur.

**XXVI.** Hi faciunt, ut, quod appetimus ipsimet, uere bonum pronuntiemus; et quod uel metuimus, uel odio prosequimur, haud raro malum appellemus, adeoque alios quoque, si suppetat potentia, a boni cognitione auertere conemur.

**XXVII.** Interea cum, quae difficultia sunt,

sunt, itidem apparent pulchra, faciamus periculum, definientes, quae sunt obscura, definita probantes, aliena refecantes.

§. XXVIII. Ea ratione non dubitamus, quin pleraque probe agitata animo ad liquidum queant perduci. Applicatio autem proprio uniuscuiusque iudicio relinquatur. Quae physicae considerationis sunt, et ex illa disciplina mutuo sumuntur, ad coniecturas pertinere saepius scripsimus.

Laudetur Silbonius, qui contra Scepticismum moralis mascula eloquentia scripsit: commendetur etiam Joannis Francisci Buddei de Scepticismo moralis dissertatio.

§. XXIX. Quamobrem nihil reliquum est, quam ut omnis aetatis homines ad hanc philosophiae partem excolendam perhumaniter inuitemus. Etiam iuuenibus hic locus est, sed adsiduis et in labore pertinacibus; qui audiant non tantum, sed etiam discant, nec uerba solum, sed res excipient.

Differatur, quam insulse Aristoteles iuuenes a moralibus auerterit.

## CAP. II.

# DE VOLVNTATE HVMANA EIVSQVE MVNERE.

## §. I.

**H**ominis anima una est; sed plures in ea inueniuntur potentiae. Potissimae intellectus sunt et uoluntas.

§. II. Nomino potentias, ne fabulae querundam aliquid tribuere uideamur, qui intellectum et uoluntatem saepe, tanquam res di-

stinctas, seu diuersa agentia considerant. Nam et si sunt distincta; tamen non aliter, quam potentia saltandi, et cantandi in homine differunt. Res et substantias peculiares, quae existant seorsim, caue putes.

III. Interea obstinati adeo ingenii non sum, ut potentiarum uocabula mordicus defendenda iudicem.

Vide, quae in hanc rem *Lockius* differit de intellectu humano p. m. 277.

IV. Tu, si me audis, ipsam mentem, quae residet in capite, intuere et eam seipsam determinare animaduertes.

Dicatur de *Helmontio*, qui animam operari quoque in stomacho scripsit. Quare uoluntatem multi appellauerint cor, nonnulli etiam collocauerint in corde?

V. Omnis determinatio conatum, conatus potentiam, requirit.

VI. Potentia est uel actiua, uel passiua. Ea immutat; haec facit, ut aliquid immutari possit.

VII. Igitur et agit anima, et patitur. Agit, cum eligit; patitur, antequam se ad electionem rei approbatae accingat: sicut, cum intelligit mens, et agit certa ratione, et patitur.

VIII. Igitur nulla uolitio sine passione et actione mente depingi potest.

IX. Pati significat moueri, agere mouere.

X. Vbi motus, ibi quoque aliquid, quod motum ciere aptum est, ponitur.

XI. Hoc mouens uel est in homine, uel extra hominem; eoque anima nec semper uult, quia interdum occasio uolendi deficit; nec, quando uult, sine causa se se mouet, moueturque.

XII. Ergo obiecta externa appetendi , seu uolendi copiam praebent.

XIII. Externum id omne appellamus, quod est extra ipsam uoluntatem. Quo sensu etiam cogitationes aliquid externi sunt.

XIV. Ea faciunt, ut anima uim suam euoluat eligendo , praesertim , si sub specie boni se se uiuide repraefentent.

XV. Ita enim a natura fumus facti , ut nunquam expetamus malum , quia deuitamus dolorem; et nunquam fugiamus bonum, quia eodem recreamur. Recreationem uero nemo mortalium respuet.

XVI. Eligendi uocabulum tam late capitur, ut etiam auersationem comprehendat simul.

XVII. Nam quando auersamur aliquid, eligimus sane aliud, et quando nonnihil eligimus, ab alio , quod docet experientia, auertimur.

XVIII. Ergo electio et auersatio differunt tanquam impulsus et repulsus, tanquam terminus a quo et ad quem.

XIX. Ipsa uero electio non caeco quodam impetu , sed intellectu in consilium adhibito , merito suscipitur.

XX. Propterea etenim homini mentis lumen inditum est , ut eo praelucente demum decernat, et secundum regulas agat , atque principia , non autem exceptiones.

XXI. Quare dubitandum non est , quin , si saperemus , uniuersa itemque singula curate simus consideraturi , antequam ad electiōnem , seu apprehensionem , procedendum iudicaremus.

XXII. Talis quippe prouidentia diuinae fa-

pientiae radius est. Neque enim aeternum numen sine ordine, ac regula agit, sine intellectu ac sapientia.

XXIII. Et ea uero homo in primitis indiget, quia, quae occurrunt, bona partim apparen-  
tia sunt, partim uera.

XXIV. Omne enim malum ab uno latere boni cuiusdam specie ludit, ac, dum impro-  
uidos inescat, amaritudinem suam in sinu ab-  
scondit.

XXV. Igitur ueri boni natura ante omnia detegenda est, ne anguem accipiamus pro  
pane, noxiū pro utili.

*O fortunatos simium, sua qui bona norunt!*

### CAP. III.

## DE VARIIS HOMINVM BO- NIS, EORVMQVE DIFFE- RENTIA.

### I.

ET bonum igitur uerum strictim breui-  
terque definiam, quod est sine malo.

II. Quae definitio iis forte displicebit, qui  
id demum bonum appellant, quod uires no-  
stras auget, iisque aliquid adiicit.

*Notentur *Bacchus*, *Lamius*, aliique clarissimi uiri, qui  
hic caecutiunt. Vnde huius erroris causa?*

III. Ego uero bonum, et sanitatem, inter-  
se comparanda censeo. Satis sani sumus, si  
nullo dolore afficiamur.

IV. Igitur bonum conditionem ac statum  
medium ponit inter uoluptates, quae titillant,  
et dolores, qui nos quiete priuant.

V. Vnde consequitur, ut, quidquid nos nimis uiuide afficit, et uires nimis propere ad auget nostras, malum sit. *Hippocrates* magnas uoluptates summa appellauit mala: cibi sapidissimi sanitati repugnant, odores penetrantissimi sensibus nocent: corpora lucidissima oculis damnum inferunt: etiam nimia scientia in malorum classem reponenda est.

... Sapientia prima est,  
stultitia caruisse.

Consideretur elegans *Michaelis Montani* dicterium, itemque *Horatii* gnome.

VI. Ergo bonum non uerum, sed apprens est, quod ab hoc statu medio nos abducit.

VII. Deus etenim sapientissima ratione res certa proportione descriptsit, atque in primis in homine partium omnium commodulationem fecit, ac naturalem inter se competentiam stabiliuit, quae statim rumpitur, quando potentiae incitatori motu agitantur, quam par est.

VIII. Ex quo iterum elucet, nos de bono in genere, de quo alii multa uerba faciunt, non loqui, sed de eo, quod est homini, adeoque comparete bonum.

IX. Elucet quoque, non esse bonorum distinctas species, honestum, utile, iucundum. Omne enim bonum uerum initio honestum uocatur, in medio seu progressu utile, in fine iucundum.

Notentur *Peripatetici*, qui uaria denominatione decepti uaria itidem bona somniarunt. Laudetur contra *Hobbesius*, qui hac parte ueritatem animaduertit.

X. Hoc uero uel ~~duo~~<sup>duo</sup> est, seu proximum, uel interueniens. Barbari mediatum appellant, atque immediatum.

XI. Illud uocamus, quod naturae hominis per se congruit, puta, uita, sanitas, sapientia, uirtus.

XII. Alterum uero interuenit, ac propterea necessarium est, quia sine eo commode obtineri, ac seruari hominis bona proxima non possunt. Eo pertinent, cibus, potus, disciplinae, occasio beneficiendi.

XIII. In his rursus, quoniam homo non unam uiuit uitam, nec aequae necessaria uidentur singula, unum altero praestantius est.

XIV. Inde est, quod minoris boni priuatio, et si ~~deceperat~~, malum est, inter homines tamen pro malo saepe non habeatur, si excellentiis ea ratione conseruetur, uel acquiratur.

XV. Hoc sensu melius est, amittere corporis membrum, quam mori; ac mori itidem, quam miserrime uiuere. Saepe etenim animi uita insigniter perficitur, cum ex hoc corpore discedimus.

XVI. Et hinc uero denuo elicitur, quomodo unumquodque bonum sit expetendum. Proxima enim per se quaeruntur: interuenientia, quantum ad ea acquirenda et seruanda sat est.

XVII. Quare infra percipiemos, quam inepte mortales iis utantur, quam inficte sperent, quam timeant stulte.

XVIII. Ab eodem principio diuidatio uariorum bonorum dependet, quae non adeo magna ac difficilis foret, si rationem homines exaudirent, eo que liberrimi forent.

XIX. Sed quia abuti iisdem possunt, ac reapse abutuntur saepius, quaesitum est, utrum corporis robur, pecunia, amici, doctrina, libertas, cetera, in numero bonorum sint putanda? de quibus nemo unquam fuisse dubitaturus, nisi contra rationem ea in pestem quam plurimi conuertissent. Vnde longam hic doctores historiam immiscuere, longas ambages.

XX. Ergo ad tale bonum oculos intendunt philosophi ad unum fere omnes, quod summum esset, quod noxiā facere homini nequiret. Sed iterum lapsi sunt uarie, quod ex sequentibus magis perspicue intelligemus.

#### CAP. IV.

### DE INEPTIS CIRCA SVMVM BONVM DISPVTATIONIBVS.

#### I.

**S**Vmmum bonum uoco, quod plene nos exsatiat, eoque pacatissimos reddit.

II. Cumque exploratum habeat anima, sibi que intime conscientia sit, se in seipsa, quo plene felix reddatur, non reperire, mirum non est, omnium gentium philosophos extra mentem quaesuisse, in quo acquererent.

III. Et sane, si felicitas humana huius tantum uitae interuallo contineretur, fatendum foret, haud multum interesse, siue quis in corpore, eiusque recta constitutione, siue in divitiis, siue scientia, siue fama, siue forma, siue uirtute, boni absoluti complementum collocaret: possent homines de eo, ueluti de gustibus, in utramque partem differere, nec Sardanapala forte

forte deesset, quod *Aristoteli*, multa de uirtute gannienti, obuiceret.

IV. Atque hinc, credo, factum est, ut in variis opiniones dilaberentur gentilium sapientes, animae immortalitatem praeteruecti, eoque bonum suae quilibet naturae conforme deligent: sicut apes dulce florum nutrimentum, scarabei uero aliud quidpiam, in quo, quamdiu existunt, uiuant et uoluntur, in usus suos separant.

V. Et quemadmodum uero, si loqui ac ratiocinari posset scarabeus, frustra exprobratus esset apibus, quod prae stercore exsugerent flores; atque hae uicissim illi, quod prae floribus haereret in luto: ita *Aristippus* seuerum merito derisit *Diogenem*, cum herbarum radices, tenuer corporis pabulum, euelleret, pisces suos praeferens.

VI. Nec mouet, potuisse tam unum convincre alterum, a se praestantius bonum esse electum, ab alio minus, ab uno uere bonum, ab altero malum. Nego id etiam, adfirmoque potius, disceptationem tam esse futuram ambiguam, quam quam de gustibus digladiantur conuiuantes. Perperam *Arnaldus* persuadere uoluptariis uoluit, eos dolore affici: nec fortius, puto, disputant, qui durabilius atque amoenius quidpiam in hoc, quam in ceteris bonis, animaduertere sibi uisi sunt. Moriuntur enim, inquiet, omnes; isque haud raro, qui seuere uiuit, tam est infirma ualetudine, quam qui cupiditatibus suis frena laxat.

VII. Igitur ante omnia animae humanae immortalitas in tutto collocanda est, si morum philo-

philosophiae maiorem conciliare dignationem cogitamus. Atque id, quamvis plures neglexerint, nos, qua fieri potest, perspicuitate, efficiemus.

VIII. Quod antequam exsequamur, quæstio facti euoluenda est prius, an uidelicet apud scriptores paganos de futura animae uita altum silentium sit? Posset enim enormis nobis antiquæ philosophiae inscitia obiectari, si affirmaremus, quod quaeritur.

IX. At, obiificant, licet. Nos cum *Mose Amyraldo*, atque *Baelio* hac parte consentimus, qui opiniones uulgi et sapientum iudicarunt discernendas. Ipse *Cicero* dubitanter hac de re loquitur. *Tacitus*, sub conditione parentibus defunctis uota fecit. Poetae uulgo se accommodant. Quamobrem relinquunt, ut doctrina de animae immortalitate apud præstantissimos gentilium in ambiguis fuerit collocata, a multis solius terroris cauſa crederetur ficta.

*Conf. Cicero de senectute cap. XIX. Tacitus in uita Agricolæ, sub fin. Bælius Repons. faites aux questions d'un provincial, Tom. IV, p. 321, seq. Amyraut traité des Religions, p. 141.*

## CAP. V.

# DE IMMORTALITATE ANIMAE.

## I.

**I**gitur pro certo adsumimus, nullum inueniri corporum, quae nostram subeunt notitiam, genus, in quo simile quidpiam menti nostræ deprehenderetur, quae, sicut intelligit, ita uult.

**II.** Quod si quis cognoscat eiuscmodi corpus,

pus, quam minutum etiam sit, quam tenue, quam subtile, is, ut indicet, officiose rogatur.

III. Qui aliud sibi corpus, quod esset anima, mente proponit, quam ipsimet uidemus atque experimur, is eam corpus incognitum appellabit, eoque, quod cognoscere se credit, non cognoscet.

Elt haec arguta *Jacquelot* responsio, quam uidesis in libello, quem praescripsit, *la conformité de la foy avec la raison*, p. 538.

IV. Id non nego, posse etiam mentem, praeter corpus crassum, subtili quodam uelamento inuolui, ut statuit *Leibnitius*: sed illud, ut patet cuique, non erit mens ipsa.

Console epistolam illustris auctoris, quam *Bagnagius* inseruit historiae doctorum litterariae A. 1705. p. 231.

Tu uero nota, nos de possibilitate tantum loqui.

V. Corporis idea uero faceſſente, faceſſet quoque omnis mutatio.

VI. Vbi enim aliquid immutatur, ibi aliquid uel adiicitur, uel detrahitur.

VII. Omnis detraetio, uel adiectio, partes ponit. Partes corpus requirunt.

VIII. Iam, cum anima humana corpus non fit, cessabunt, quae inde nectuntur, consequentiae.

IX. Quod est immutable, est immortale.

X. Omne immutable unum est atque simplex.

XI. Et huius simplicitatis atque unitatis intime sibi conscientia mens est. Nam, si e partibus constaret, adeoque unum non foret, unaquaque pars cogitaret etiam, adeoque plures una conscientiae uiderentur admittendae.

Dicatur, quare non nulli mentem unitatem uocauerint.

XII. Quid? quod totus mundus sentiret, ac cogitaret, lapides, ligna, cetera, si semel ue- rum foret, corpus, seu materiam, cogitare.

*Est haec Petri Baelii ratiocinatio in dictionario critico artic.*

*Lucrece. Commendetur Thomae Millefi tractatus de naturali animae immortalitate, qui ad obiectiones ua- rias Dodvvelianas respondit.*

XIII. Vtrum autem DEVs mentes possit de- struere, nemo dubitat. Sat est, in illis princi- pium corruptionis non inueniri: cumque men- tis desiderium sit infinitum, ac conatus in ea du- rabilis ac perpetuus, isque a DEO inditus, con- cluditur sane, ut nec DEVs uelit naturam adeo excellentem in nihilum redigere.

Eo etiam respexit praestans in Anglia mathematicus, *Ditton*, in libro, quem de ueritate resurrectionis Christi emisit.

XIV. Ex quo elucet, quam inepte ueteres exi- stimauerint, animam esse materiam subtilem.

Miratus est propterea Petrus Baelius, eos homini plures una animas non tribuisse, quoniam omnis materia est diuisibilis. uid. *continuation des pensées diverses sur la comète, Tom. I, p. 341.*

XV. Sed multo tamen ineptius argutatur *Henricus Dodvvellus*, qui animam sua natura di- xit mortalem, etsi non putat materialem. Pri- uilegium immortalitatis ex pacto, inter DEVVM et homines mera gratia facta, deriuat. Quae recitasse sufficit.

Dicatur de Clarkio et Millefo, qui argumentis sat uali- lidis *Dodvvellum* oppugnarunt.

## CAP. VI.

# DE SVMMO BONO.

## I.

**E**T iam uero si anima immortalis est, neces- sario consequitur, ut bonum, quod optat,

et

et in quo acquiescat, itidem debeat esse immortale, atque aeternum.

II. Ergo illa caduca, transeuntia, tempora-  
ria, quae in campis etiam Elysii sibi finxit pa-  
ganum uulgus, per se ruunt.

III. Tantum quaeritur, quodnam sit aeter-  
num atque infinitum illud bonum, quod desi-  
derii nostri sitim extinguat, quodque omni loco  
ac tempore obtineri a nobis queat?

IV. Et uidentur quidem ii, qui uirtutem  
crepant, atque de assimilatione cum d e o, et  
tranquillitate animi, uerba faciunt, haud procul  
ab eo abesse; sed uidentur solum.

V. Nam uirtus Stoicorum in effectu nihil  
aliud est, quam natura, natura fatum, fatum  
d e v s. Quis enim nescit, Stoicos ad Spinozae  
placita proxime accedere? ut taceam, eorum  
uirtutem ac sapientiam in affectatam et specu-  
latiuam quandam ~~ārādōsia~~, degenerare.

VI. Illa uero d e i assimilatio, quam Pytha-  
goras, Plato, aliique, suis commendarunt, in me-  
ram contemplationem itidem resoluitur. Vnde  
etiam Plato Θεος γνωμητης, hoc est, d e v m geo-  
metram existimauit ac dixit.

Ostendatur, quam inepte multi Platonis opinionem de  
summo bono extulerint.

VII. A quo non abludit Stagirita, qui, ut ut  
multis uerbis operationem secundum uirtutem  
optimam et perfectissimam effert, eam tandem  
in contemplatione uiri sapientis collocat, ut-  
pote qua homo similis d e o fieret.

Eo quoque Pythagorae ac Platonis adscensus merito re-  
fertur.

VIII. Epicurus autem, etsi in hoc recte sen-  
fit,

fit, felicitatem in priuatione doloris consistere; ignorauit tamen, quid nos vere indolentes praestet. Bene enim ab aliis iam monitum est, hunc sapientem, relicto in intermundiis deo, ad eandem, quam Pythagoras, Plato, Aristoteles, delegerant, speculationem & uacuitatem admirationis confugisse: ut silentio inuoluam, in eo conspirasse ad unum omnes, animam interire, atque in auras uanescere.

IX. At praecedenti capite iam demonstratum est, uitam beatam non esse, quae amitti possit. Sed amittitur uero, si cum corpore cesseret. Hinc *Aristoteles* mortem φοβερὴν φοβερότατην appellauit.

X. Nec refert, quod etiam *Tullio* placuit, aut nullos nos futuros, aut beatos: quis enim certum me reddet, non dari tertium?

XI. Idcirco non inficiatus est *Eudemontius*, Socratem sine tormentis neutiquam e uita discessisse: *Catorem* iratum in propria uiscera defaeuiisse: *Petronium* solum, ut decet Philosophum, ad plures penetrasse, quia sine cura, et quasi aliud agens, uixit, ac uiuere desit.

XII. Ergo secundum gentilium philosophorum, &c., qui eos sequitur, *Eudemontii* mentem, obliuio futurae uitae praesidium contra mortem erit.

Laudetur Godufredi Olearii dissertatio de morte contenta; addantur, quae *Petrus Baelius* sub uoce *Lucrece* adnotauit.

XIII. Ego uero haud temere adfirmo, hos homines uoluisse, ne, qui cogitant, cogitarent, sed ueluti bruta mortem securi ac sine ratione expectarent. Quod quam inhumanum sit, nemo est, qui non intelligat.

XIV. Itaque ulterius protendenda spes nostra est, inque eo tandem figenda, in quo tam in hac uita, quam in futura; desiderium nostrum finiatur.

XV. Atque id uero bonum deus est, quem, utut alii datorem omnis boni uocant, nos tamen pro summo bono merito habemus, et ita appellamus.

XVI. Nam pro diuersa consideratione, seu relatione, deus dator boni nominari potest, finis desiderii nostri, quid? quod ipsa felicitas. Si enim consideretur, prout nobis congruit, reuera bonum est: si spectetur, ut terminus ad quem, finis ultimus erit: si ut caussa omnium rerum, effector boni dicetur; et denique, si fistatur, prout eius possessio iucunditatem, seu indolentiam, nobis affert, felicitas appellabitur. Vnde, qui hic altercantur, in λογοειδειαν incident.

XVII. In bono autem supremo ac absolute merito acquiescimus.

XVIII. Acquiescere idem est, atque amare ex toto corde.

XIX. Amor autem, et si ex toto corde procedit, non omnem salutis propriae respectum excludit.

XX. Qui aliter rationes subducunt, in inanes abstractiones incident; & loco amoris puri speculationi inhaerent, quae uel in praxin deduci nunquam potest, uel ultimo iterum in recreationem, seu uoluptatem, cuius studium tantopere damnant, recidit.

Disserratur de controuerchia summi Cameracensis Praefusis, ac libris hinc inde in vulgus emissis.

**XXI.** Quae enim infania est, amare DEVUM tantum propter perfectiones, non autem, quae ab eo exspectamus atque accipimus, bona? Credibile est, eos, qui ita loquuntur, nescire, quid cogitent, differantue. Neque enim amor erit, de quo uerba faciunt, sed admiratio potius, aut stupor, aut etiam mera repugnantia.

Instituatur comparatio inter Fenelonii doctrinam, atque Epicuri philosophi; itemque inter Platonis cum DEO assimilationem, et amoris purissimi ideas.

**XXII.** Igitur nostra sententia amor DEI comprehendit amorem uerum sui, et proximi.

Adiiciatur aliquid de libro Thierfi, *de la plus solide des toutes les devotions.*

**XXIII.** Hic autem sapientiae diuinae subordinatur, quae omnibus rebus certam proportionem, pondus atque symmetriam praestituit, cui nihil addiici commode, nihil etiam demi potest.

**XXIV.** Eam si homo retineat, DEVUM amat, aut eius uoluntati obtemperat, qua enixe uult, ut omnes, quas accepit, facultates & perfectiones debito modo, hoc est, secundum regulas conseruet.

**XXV.** Id autem facere nemo potest, nisi qui et sui, et aliorum, sine quibus uiuere nequit, rationem habeat.

**XXVI.** Hae regulae a diuina mente procedunt, cuius nostra radius est.

**XXVII.** Atque id est gloriam DEI promovere, utpote quae partim in perfectionibus sibi propriis, partim in iis, quibus homo sapiens ornat, et effulget, consistit.

Dicatur de libro Sacra, quem de amore diuino conscripsit.

**XXVIII.** Ea ratione uero amor, quem commendamus, nec fanaticus erit, nec naturae humanae repugnans; sed fibi sufficiens, sed honestus, sed utilis, sed iucundissimus, hoc est, cum indolentia certissima coniunctus. Quod in progressu evidentius apparebit.

Commendetur *discours sur l'amour divin*, quem ex Anglicano sermone in Gallicum Amstelodami transalcre A. 1705.

## CAP. VII. DE DEO.

### I.

**S**ED frustra uero de summi boni fruitione, quod est D E V S, differimus, nisi prius certi reddamur, eum existere, & infinitis perfectiōnibus praefulgere.

**II.** Neque enim audiendi sunt, qui demonstrationes de D E O plane respiciunt, aut rem adeo facilem atque perspicuam arbitrantur, ut nulla ulteriori probatione opus sit.

Notetur Gabriel Biel, qui, Deum existere, uerissimilibus suaderi rationibus creditit, demonstrari negauit: eadem fere opinio a Georgio Calixto Wittenbergensis olim fuit attributa.

**III.** Nos operae quidem pretium existimamus, demonstrare Deum; sed pluribus id argumentis ad liquidum posse deducere certi sumus.

Reste Baetius demonstrationem de DEI existentia profundissimam philosophiam appellavit.

**IV.** Vnum tamen, fatemur, uisidius alterius sensus ferit, eoque anterioribus oculis uidetur collustrandum: nonnulla autem leuioris, aut nullius etiam ponderis sunt.

V. Sal-

V. Saltem ad hanc classem pertinent, qui, cum Cartesio, ex idea perfectissima innata Deum demonstrare conantur. Aliud quippe est, rem perfectissimam etiam existere, et aliud, existere ens longe perfectissimum, quod est demonstrandum. Id Abbas *Brillonus* contra *Laquelotum* in primis ursit.

*Euoluc ephemerides Parisenses anni 1701.* p. 25. seq. Respondit Brillono *Franciscus Lamius* in *memoriis scientiarum ac artium Treuultianis* eiusdem anni, p. 104. edit. Batau. sed, quoad intelligo, difficultates non sustulit.

VI. Nec felicius procedunt, qui populorum multorum consensum in substdium uocant: est is ad polytheismum potius, quam ad ueram deo sententiam stabiliendam, aptior.

Notetur *Jacobus Bernhardus*, qui multum huic probatio[n]i tribuit, quam *Baelius* contra argumentis ualidissimis destruxit.

VII. Haud maiori firmitate *Erbardi VVeigelii*, Professoris quondam Mathematum Jenensis, demonstratio nititur, qui omnibus momentis totum nouari mundum credidit; quod quum a nulla re in mundo effici queat, extra mundum inueniri putauit indefessum et infinitum rerum omnium conditorem. Sed ostendendum est prius, res creatas continuo ex nihilo prodire, & in id statim redigi, nec, nisi ens necessarium, ultra momentum durare.

Vid. *VVeigelii Philosophia Mathematica*, p. 33. seq.

VIII. Magis est, ut quaeratur, utrum etiam via cauſalitatis, quam scholastici, ac multi etiam recentiorum, magni fecerunt, in eandem classem sit referenda? Fecit id *avopuus* in actis eruditorum aucto[r]um, qui bile commotus, quod *Rapsonus*

Anglus a *Leibnitii* opinionibus quibusdam recessit, omnem in eum inuidiam inficitis obiectioribus euomuit.

In primis autem absolum est, quando axiomati, *omne finitum posse ut non existens concipi*, obiicitur, Epicuri sectatores negare hoc postulatum, et putare atomos suas existere necessario: quod idem est sane, ac si quis contra *Leibnitium* adstruat, *Epicureos* omnem mentem ac sapientiam a mundi structura remouere, ergo concidere infinitae sapientiae argumentum.

IX. Meo iudicio *Raphsonas*, et, quem hic sequitur, *Ioannes Lockius*, recte rationes subducunt, quando a propria, vel a certa cuiusque rei existentia, ad causae aeternae existentiam argumentum nexuere. Quod enim nihil est, aliud sane producere non potest. Sed cum uero aliquid reaperte sit, & existat, necessario consequitur, ut ab omni aeternitate aliquid fuerit. Nam nihil nihil efficit; quin absurdum est, aliquo momento nihil fuisse; idque, quod non existit, fecisse, ut aliquid existeret.

X. Progressus in infinitum mathematicus imaginarius est: progressus circularis notissimas causae et effectus ideas confundit: progressus uerus in infinitum, quo a causa ad causam ascendimus, repugnat. Necesse est enim, ut iam omnes causas ponamus. Si uero omes causae iam sunt positae, ponitur etiam prima. Vbi prima est, ibi subsisto. Vbi subsisto, progressus terminatur. Ergo fieri nequit, ut in causis subordinatis ascendas in infinitum, quamvis possis descendere. Nam positis omnibus causis non omnes statim ponuntur effectus.

Indicetur, quid Mathematicos decipiat, quando processum in infinitum formans.

XI. Cui non obest, quod obiicis, quis iubeat, ut iam omnes ponantur caussae. Regero enim, caussas, a quibus ego dependeo, aut res aliae, fuisse omnes, primamque uel periisse, uel extare adhuc. Si extat, habebis D E V M ; siu minus, redde rationem, quare finem acceperit, quod non habuit initium. An res illa se ipsam destruxit? an destructa est a secunda, quae pendit a prima?

Hac ratione etiam *Joannes Clericus* rationes subducit in pneumatolog. scđt. III, cap. I, n. 10.

XII. Igitur mera repugnantia loquuntur, qui progressum in infinitum crepant, aut circulum menti proponunt, qui itidem in meras contrarietates incidit.

XIII. Verum tamen fateor, non esse negligendam alteram, quam *Leibnitus*, vir clarissimus, in medium attulit, probationem, ab infinita sapientia deductam, etsi non attulit primus, sed cum hypothesi, quam *harmoniae praestabilitae* nomine insigniuit, denuo tantum connexuit.

Etiam *Petrus Baelius* ac *Iaque lotus* non nihil roboris huic argumento tribuunt, utut postremus *Cartesii* demonstrationem a *Verenfelsii*, Professoris Basileensis, obiectionibus peculiariter schediasmate vindicauit, quod *Basilius* Historiae doctorum litterariorum anno 1700. mense Maio legitur insertum p. m. 199.

XIV. Quis enim negabit, mundum, qui mere contingentium est congeries, materia ad motus, figuras, et ordinem quemlibet apta, a ratione, quae extra mundum inuenitur, esse determinatum? Quod si uero datur cauſa mundi, ea que intelligens et uolens, ut quae ex pluribus, qui fieri poterant, mundis elegit unum, relinquitur sene, ut ea appellari debeat D E V S.

XV. Haec demonstratio priorem magis ex-polit, atque adiuuat. Neque enim tantum da-tur caussa rerum omnium, uerum illa etiam sa-pientissima est, simulatque potentissima; quo-niam ad omnia, quae possunt fieri, extenditur. Est praeterea summe bona, quod mundum opti-mum elegit, ac ratio electionis ad liquidum statim potest deduci: est unica numero, quo-niam inter se aptissime omnia cohaerent; quod non foret factum, si plures caussae numero distinctae concurrisserent.

XVI. Sed non est tamen existimandum, pro-prietates diuinas priori modo non posse tam euidenter ostendi. Ostendit eas *Hobbesius* in li-bro de *cive*, quem imitando expressit *Puffendorfius*. Nam fac, omnia, quae sunt, dependere a causa prima et infinita, id est, omnes perfectiones ha-bente; erit sane potentissima, et sapientissima, et optima: quoniam in ea omnis reperitur poten-tia, ac perfectio, eoque bonitas et sapientia: erit etiam unica, quoniam est prima, abque ea pen-debunt res sane omnes, ut effectus a caussa dis-tincti: erit itidem materiae expers, quoniam alias habitura foret terminos, eoque pacto nec concipi posset, ut infinita, nec ita etiam appellari: erit potius omnipraefens, quod infinitum nulli loco includitur, nullo etiam excluditur: et omniscia, quoniam sapientia et mens est in-finita, eoque prouidentissima.

XVII. Ea ratione uero *Spinozae* deliria eui-tabimus, ut qui res omnes unius tantum rei di-uersas modificationes ac partes, adeoque mun-dum cum ueteribus Philosophis naturam, seu DEVm, dixit, eumque ineuitabili fato subiecit.

Respondeatur *Ioanni Alberto Fabricio*, qui ueteres Philosophos ab atheismo absoluuit.

**XVIII.** Simili pacto *Epicuri* fortuitus atomorum concursus corruet, partim, quod mundus a DEO dependet, tanquam caussa perfectissima et aeterna; partim, quod omnia, quae uideamus atque intelligimus, infinitam sapientiam arguunt. Quae enim *Lucretius* obiecit, inficeta sunt, ac satis confutata a doctissimo Dublinensem Episcopo, *Guilielmo Kingio*.

Existimauit *Baelius*, Epicuri opinionem, de mundo forte fortuna orto, infirmis rationibus inniti; quae ab hominibus leui eruditione tinctis queant confutari. *Kingii* liber de origine mali multa doctrina est refertus: quamuis de libertate minus philosophetur accurate.

**XIX.** His uero constitutis concident itidem bina, quae *Manichaei* finxerunt, principia unum boni, alterum mali: nec minus erit absurdum, D E V M appellare caussam mali moralis. Nam posteaquam D E V S uoluit optimum, fieri sane non potuit, quin, quae ab optimo declinant, sint mala poenae, seu physica, eaque in primis animantibus intellectu praeditis sint obiecta, ut obtineant, quod suae naturae optima ratione congruit, ac iis destinatum est diuinitus. Malum culpae in homine quaerendum est, non autem D E O summo, seu alio quodam principio externo, quod diuersis nominibus expresserunt gentiles.

Dicatur de Persarum *Orimesde*. et *Ariamanio*.

**XX.** Etsi enim etiam malum morale est in possibilium classe, quia D E V S optimam universi seriem elegit, in qua peccatum intercurrit; non potest tamen huic attribui ipsa peccati

*cati productio*, sed ad summum *permisso*. *Permissio autem inde potissimum defenditur ut legitima*, quia, dum *DEVS* contingentium seriem ratam habuit, *contingentiam* sane eorum, seu euentum anticipitem, nec mutauit, nec salua sapientia et voluntate sua mutare potuit. *Quod vero talem contingentiam illa natura non deuitauerit, ex eo est, quod rebus conditis qui-* buscunque certos limites praefixit, *quae, si ca-* rerent limitatione, non sane res forent creatae, *sed DEVS ipse*.

Haec philosophia illustri Leibnitio debetur, et Galileio Kingio, qui ei in multis consonat. Differatur de Petri Baelii, Clerici, Bernardi, Placetti, aliorumque in hac causa libellis.

XXI. Ergo recte ex antecedenti cogitur, positiuum, seu ponens, a uirtute impellantis esse; privans, seu ~~repellens~~, ab inertia impulsi. Inertia vero homini merito adsignatur. Vnde autem illud inertiae contagium in universum humaanum genus fuerit derivatum, merito indagant Theologi.

XXII. Quocirca iterum relinquitur, ut cum *DEI* sapientia tam mirabiliter omnia determinauerit; eiusque potentia tam affabre efficta in lucem produxerit, is etiam pro Domino longe optimo habendus, adeoque summopere sit comprehendens.

Quae si *Baelius*, utrum, qui *DEV M* credit existere, a cultu eius possit abstinere? et ostendit, Epicurum, aliosque populos, cultui diuino nihil temporis consecrassae, utut *DEV M* admiserunt. Sed causa huius neglectus in eo ponenda uidetur, quod uel fato regi omnia existimarunt, uel *DEV M* a mundi cara longissime remouerunt.

XXIII. Colere significat magni aestimare.

XXIV. Sed eum nero merito facimus magni, in quo infinita bonitas, coniuncta cum potentia, obseruatur.

XXV. Opinio autem haec nel in animo confitit, uel foras fese exserit, eoque cultus in internum merito, atque externum, dispescitur; externus in uerbalem ac pragmaticum.

XXVI. Igitur qui DEVM uere colit, ei seruit, seruit mente, seruit lingua, seruit opere.

Disputatum est a viris doctis de cultus externi necessitate, an eam ratio praecipiat. Sed puto, mentis praectionem fecisse, ut necessitas ex ratione impugnaretur. Neque enim homo tantum mens est: homines autem, quod opinantur, etiam externis signis produnt. Ex quo manifestum fit, quaestionem de cultus externi necessitate eo recidere, an homines non tantum cogitare, sed etiam loqui, debeant? loquentur autem sine dubio, quia et animo constant et corpore.

XXVI. Seruire DEO, significat, uoluntatem eius sanctissimam itemque sapientissimam adimplere.

### CAP. VIII.

## DE VOLVNTATIS DIVINAE ADIMPLETIONE.

### I.

**V**T DEVS totum mundum ob certum finem fecit, ac produxit; ita etiam hominem non sine ratione formauit, atque in hunc mundum introduxit.

II. Formauit autem sapientissime, eumque et mente donauit, et corpore, atque has res, quod probat experientia, arctissime coniunxit.

III. Coniunxit, ut homo eo pacto uiueret, et ordinem, quem ei praestituit, exacte obseruaret.

IV. A quo ne aberaret, fecit; ut ne deessent argumenta atque indicia, quibus moneretur de periculis sibi impendentibus, quae dolorem excitare apta sunt, aut laefionem, aut partium omnimodam dissolutionem.

V. Omnis autem laefio, et continui dissolu-  
tio cum doloris sensu coniuncta est, quam uix millesimus, imo nemo mortalium, euitaturus foret, nisi eiusmodi morsus, aut lancingationes, nos certiores redderent, quid faciendum sit, quidue omittendum.

VI. Igitur fames, fitis, Veneris stimuli, aliaeque innumera, innumeris appetitionibus locum faciunt, quae, et si dolores appellari possunt, a summo tamen Numine adeo congruenter, adeo mirifice omnes dispensantur, ac disponuntur, ut doloribus interuenientibus declinemus dolores, ac commoda mille, infinitasque uoluptates persentiscamus, quae ueram indolentiam felicitatemque progenerent.

VII. Ita famem fitimque sensibilis satisfactio consequitur, si prehendamus cibum, si accipiamus potum: labor uero facultatum, quibus instructum est animal, moderatum exercitium est: somnus uires reparat: generatio genus humanum immortale reddit.

VIII. Quibus finibus obtainendis iterum infinita tam in mente, quam corpore, inferuiunt, ut suauissima tandem harmonia, ac partium omnium consensio, excitetur.

IX. Itaque ex doloribus, et, quae hos con-  
sequuntur, uoluptatibus, spes enascitur, itemque timor

**timor, seu metus, quae mediorum rationem obtinent, ut naturae, quam accepimus, conformiter agamus.**

Debentur haec omnia doctissimo Dublinensium Praesuli, *Guilielmo Kingio*, cuius luminiibus hac parte illustris quoque *Leibnitas* usus est.

**X.** Sed hanc naturam DEVS sapientissima ratione praeuidit atque elegit, ac, quia potentissimus est, in lucem prodire iussit, et consequenter, quia produxit, uoluit, ne ullo modo quassetur, laedatur, destruatur.

**XI.** Ex quo concluditur, non uoluisse eum pro arbitrio, non praecepisse ut despotam, nec stetisse pro ratione uoluntatem, sed quia optimum semper intelligit, ac, quod unicuique conuenit, uidet, aliter sane, quam intellexit, praecipere, aut uelle, non potuit.

**XII.** Ergo non potuit non ab homine exigere amorem sui, atque amorem proximi; utpote quo omnis honestas humana absoluitur, iustitia, prudentia.

**XIII.** Non potuit autem ei praecipere uitium; quia essentiae hominis repugnat, et haec uero, ut rerum omnium, est aeterna.

**XIV.** Ut enim circulus, triangulum, materia, certas habent proprietates, de essentia sua emanantes; ita actiones hominum sunt bonae, sunt itidem malae, quia naturam rationalem uel perficiunt, et conseruant, uel laedunt eandem destruuntque.

**XV.** Ergo uirtus uirtus est, quia perfectioni humanae naturae inseruit, aut, quod est imperfectum, remouet. Vitium uero uitium appellatur, et est, quod perfectionem destruit, aut aliquid in ea immutat.

Egregia sunt, quac Petrus Baelius hanc in rem adtulit  
*dans la continuation des pensées diverses sur la Comète,*  
 cap. 152, p. 771, seq.

XVI. Talis uero immutatio diuinæ uoluntati repugnat, quoniam id, quod opus diuinum destruit, supremo Numini non displicere non potest.

XVII. Hinc DEVS à dñe peccatis dicitur irasci, et si homo sibi ipso quam maxime nocet.

Vide Kingii appendicem primam, quam tractatui de origine mali subiecit, quaeque de legibus diuinis agit.

XVIII. Is enim sapientissime omnia ordinavit connexuitque, et, ut connexa perdurent, uoluit.

XIX. Ergo adimplere uoluntatem diuinam est proportionem naturae humanae conseruare eamque perficere, ac, quod eidem repugnat, remouere.

Theologi coniunctionis cum DEO mentionem faciunt, et amoris divini : quod, si explicentur uocabula, eodem recidit.

XX. Itaque sine uoluntatis diuinæ agnitione serio nemo uirtutem se habetur, quamuis suaderi eam atheistus perspiciat saepe.

XXI. Ut enim potest esse geometra, quamuis intellectum diuinum, qui omnium ueritatum causa est, ignoret ; ita etiam ueritates morales mentis acie adsequi potest, ut ueritatem earum nesciat.

XXII. Quod si uero affectibus commotus a via declinauerit, se errasse fatebitur forte, peccasse nunquam.

XXIII. Igitur perfectius ratiocinantur, ac fortius constringuntur, qui DEI inuisibilis timorem cognitioni naturali de uirtute adiungunt, eamque adiungendam esse uident.

**XXIV.** Atheus dimidiam duntaxat ueritatis moralis partem perspicit. Cernit aliquando utilitatem, uitae uero honestae necessitatem non uidet itidem.

**XXV.** Necessitatem appello, ubi aliquis cognoſcit, ſe non tantum errare, ſi agat aliter, uerum etiam, ſe grauiſſimas aliquando, praeter dolores naturales, ſubitum poenas, ſi abludat a ſcopo a ſuperiore praefixo.

**XXVI.** Ergo timor DEI rationalis atheum a non atheo ſeparat.

**XXVII.** Timor irrationalis ſuperstitiosum ab homine probo diſtinguit.

**XXVIII.** Nam ſuperstitiosus nimium timet, ſeu metuit: metuit DEVUM, metuit iratum despotam, ut ſeruus; atque hinc ineptus oritur ex metu immodico cultus, itemque abſona ex parte altera ſpes.

Declaretur hoc ex ſuperstitiōſis gentiliō ritibus ac praxi hominū quotidiana. Diferat de Baelio libello, quem peneſes diuerſes ſur la comete praescripsit.

**XXIX.** Vtrum uero atheus peior sit ſuperstitioso, an hic illo, abſona quaefatio eſt; quia tota genere diuerſa comparat: eoque andabatarum more pugnantibus merito relinquitur.

Dicatur de libellis hinc inde a Baelio, Tollando, Fayō, Bernhardo, in uulgas emissis. Compendentar Beneficii miscellaneae contra Tollandum obſervationes.

### CAP. IX.

## DE VIRTUTE MORALI.

### I.

**V**irtus a ui atque robore nomen habet, eamque Pythagorici haud itamerito uim atque

atque robur animae appellarunt. *Tullius* breuissime rectam rationem dixit.

II. Haec autem ratio digni intellectus ac uoluntatis quaedam repraesentatio est, quam sequi conuenit.

III. Quod si Stoici tam bene essent opinati, quam locuti sunt magnifice, et nobis quoque eorum probaretur dogma, quando rationem et DEVUM sequi, et uirtuti operam dare, promiscue adhibent, et coincidere scriptitant.

IV. Est enim necesse, ut ad eadem feramur, quae ipse DEVVS ordinavit, et ad quae ferri homines ex sua sententia uoluit.

V. Hoc quippe est sequi, quod simpliciter uidetur optimum.

VI. At cum haec uerba nimiam praecisionem mentis sapiant, apertius indicandum est, quid nobis optimum sit, accidatque.

VII. Id uero melius inueniri ac detegi uix potest, quam si corporis animaeque coniunctionem exactius rimemur, ne appetamus, quod appetendum non est, itemque timeamus, quod timendum neutquam uidetur.

VIII. In hoc omnis aberratio moralis consistit.

IX. Ergo tene: DEVUM uelle, ut tu, ut ego, ut homines, uiuant, perennentque feliciter, ac sine dolore.

X. Viuere et animae et corporis uitam comprehendit:

XI. Cui semper aliquid adimitur, quoties sapientissimam hanc oeconomiam turbamus.

XII. Itaque oculi, aures, omnesque, quibus DEVVS nos instruxit, sensus, manifeste produnt, quid

quid appetendum cordate, quid fugiendum sapienter.

XIII. Cumque mens non possit esse sana, nisi in corpore sano, prima et unica uirtus surgit, seruare proportionem humanae naturae congruentem, eamque, quantum in nobis est, ad regulam perficere. Eam charitatem merito appellabimus.

XIV. Et haec autem a se ipso dicitur incipere, ac tum demum transfire ad alios, sine quibus commode beateque uiuere non possumus.

XV. Nudum namque et infirmum hominibus societas seruat, munit, recreat.

XVI. Ergo charitas uniformis in se diuersas denominations sortitur, prout uel ad nosmet ipsos refertur, uel ad alios, quibuscum DEVS nos in sanctissimam societatem compegit.

XVII. Primo respectu temperantia uocatur, posteriori aequitas.

XVIII. Ea uero ratione non diu erit inquirendum, an uirtus DEI donum sit. Nam si est ratio, haecque diuinae prouidentiae quidam radius, dubium erit nullum, quin uirtus a deo descendat a patre lumen.

Notentur auctores alias non proletarii, qui ex Homero, aliisque gentilium scriptoribus, probarunt, uirtutem donum DEI esse.

XIX. Patebit quoque, eam habitum, seu expeditam agendi facultatem, includere, quoniam impetus aliquando faciendi, quod rectum est, qui mox iterum cesseret, nec rationis, nec uirtutis nomen promeretur.

Explicetur, quid Stoici perpetuam et constantem appellauerint voluntatem.

XX. Non multum etiam negotii facesset controuersia, quam de mediocritate excitarunt non nulli, utpote in qua primaria uirtutis ratio ab Aristotelicis collocatur. Nam, quum charitas sit ipsa recta ratio; facile est ad concludendum, perperam eidem praescribi terminos, seu extrema, intra quorum ambitum, ueluti rosa inter spinas, sese coerceat. Ipsa charitas dimentitur omnia. Satis est, si rectum sit, quod quaevis atque eligis: ut taceam, quae *Hugo Grotius* mediocritati Aristotelicae, itemque *Henricus Morus*, obuerterint.

Laudetur illustris *Thomafius*, qui uno i<sup>o</sup>nu decantatam mediocritatem concidit.

XXI. Inde simul elucet, quam inutiliter se torqueant, qui uirtutes primitivas sollicite fabricant, aut de uirtutum modis, diligentia, obedientia, simplicitate, ac sinceritate, nimis acute disputant. Quamuis enim uera sint, quae copiose de his proprietatibus differuntur; tamen iam latent omnia in rationis charitatisque integra idea. Nam qui ambitione, auaritia, uoluptate, ducti, actionem suscipiunt, non rationem, sed aliud quidpiam, sequuntur.

XXII. Magis est, ut de profectibus in uirtute simus solliciti. Nam utut aliquis expedite et cum facilitate sectatur, quod bonum est; non tamen uno saltu ad ~~summam~~, seu summam perfectionem, pertingit. Hoc qui tenet, Plutarchi demum libellum intelliget, cui titulus: *Quomodo quis ad uirtutem se proficere sentiat?*

XXIII. Intelliget enim, quam non dissentiant Stoici, qui nullum in uirtute dari profectum adfirmant. Nam hi de perfectione summa lo-

quuntur: alii de initio, cum expeditissima facultate coniuncto, uerba faciunt. Priori sensu virtuti, ut numeris, sine mutatione speciei, nihil potest addi: unitati uicissim, quae initium numeri est, aliquid haud raro adiicitur, adiisque potest.

XXIV. Quare nihil reliquum est, quam ut uocabulum charitatis, seu amoris, ab oppugnantium telis defendamus. Quamuis enim non nulli existiment, non posse totam uirtutis fabricam affectui commode superstrui; recte tamen regeritur: non omnem appetitionem, seu affectum, esse motum incongruum. Omnis namque uirtus est appetitio, sed recta, sed rationi conueniens: est etiam motus, sed beneficus. Vno uerbo, uirtus est constans et uitalis bonitas, qua nihil ad d e i benignitatem et sapientiam accedit proprius. Praestantissimum namque eorum, quae in nobis sunt, ratio est, aeternae prouidentiae certissima imago. Haec sustinet, haec abstinet, haec efficit denique, ut et nostram et alienam felicitatem enixe promoueamus.

## CAP. X.

## DE TEMPERANTIA.

## I.

**N**emo se ipsum odio prosequitur. Ergo a nobis incipiamus primo; quidque intuitu nostri praecipiat charitas, uideamus: ut ea posthac mensura amoris sit, quem debemus aliis, i. e. proximo.

II. Quo intuitu eam, in capite praecedenti generali, temperantiae nomine insigniuimus.

III.

III. Temperantia uero duabus rebus absolvitur, continentia et tolerantia.

IV. Continentia corporis uoluptatibus moderatur, quae sensibus percipiuntur.

V. Sensus plures sunt, gustus, tactus, olfactus, uisus, auditus, et si qui forte sunt alii.

Notentur Stoici, qui unicum sensum, tactum, statuerunt.

VI. Animalia, utpote expertia rationis, nulla in sensionibus regendis moderatione seu temperatura indigent. Instinctus naturae primas hic partes tenet.

Differatur de animalium cupiditatibus, quas homines saepe corrumpunt.

VII. Hominum uero cupiditas, ut saepe infinita: ita regenda seu cohibenda est potius, ne quem deus constituit, ordo perturbetur.

VIII. Et hic uero non tam uoluit, ut nullo voluptatis sensu afficiamur, sed ne irrationali-

IX. Irrationalibile autem est, quod nostram felicitatem, quam deus intendit, hoc est, uitam, animae corporisque, destruit, ac destruendo dolores progenerat.

X. Nam posteaquam deus animam et corpus in unam societatem traduxit, uoluit sane, ut hoc illi, et illa huic, congrue inferuiat.

XI. Corpus uero nec praestare animae auxilium, nec sui simile potest producere, nisi nutriatur, quantum sat est.

XII. Hinc peccant, qui debita alimenta corpori subtrahunt; peccant etiam, qui in quantitate modum excedunt.

XIII. Quantitas et qualitas uniuscuiusque prudentiae relinquitur.

XIV. Prudentia uero omnibus humanis bonis,

nis, tanquam mediis ad conseruandam natu-  
ram humanam necessariis, fruitur, non autem  
in iis felicitatis omnigenae finem constituit.

XV. Hic usus attentionem atque ordinem  
flagitat.

XVI. Talis ordo, respectu Venereae uolu-  
ptatis, coniugium est, quod propterea uide-  
batur necessarium, partim, ne uagis homo li-  
bidinibus indulgeret, partim quoque, ut foe-  
tus rite educetur. Ceterae coniunctiones uel  
imperfectionis aliquid continent, uel a scopo  
ab ludunt.

XVII. Qui cibo et potu moderate utitur, so-  
brius appellatur; qui uoluptatibus tactus fre-  
num decenter imponit, castus.

XVIII. Non autem is frenum censetur im-  
ponere libidini, qui obscoena libenter audit,  
legit et loquitur. Sed probe inquirendum est,  
quid sit libenter audire, legere et loqui obsco-  
ena, ne hominum innocuorum famam com-  
macules.

Dicatur de Baelii et Osterwaldi libellis de obscoeni-  
tate verborum agentibus.

XIX. Neque etiam illi purissimorum homi-  
num speciem prae se ferunt, qui otio diffluunt,  
odoribus fragrantissimis multum tribuunt, mu-  
sicae sonos incitatius sectantur, aut mollibus  
gestibus rebusque delectantur, aut alias quo-  
que ad spurca et illicita irritare conantur.

Inspergatur aliquid de Musicae recto usu et abusu. Ex-  
cutiantur questiones, utrum delicatiore cibo uesti,  
atque interessc lazieribus conuiuiis liceat. Dicatur  
de saltationibus, comoediis, fabulis Milesiis, seu ama-  
disiis, lusionum variis generibus, iocis cacteris..

XX. Alterum temperantiae ramum tolerantiam appellauimus, quae a continentia in eo potissimum differt, quod illa corporis voluptatibus, quae homini gratae uidentur, moderetur, haec uero, quae homini ingrata accidunt, invicto labore sustineat.

XXI. Quod extremum tanto magis apparet necessarium, quanto certius est, non posse eum uirtute praeditum dici, qui mortem, qui dolorem, qui exilium, qui egestatem, uel alia incommoda, quorum ipse auctor non est, ratione seruili metuit. Virtus enim animi quoddam robur, seu constantia, est, cui omnis infirmitas et inquietudo e diametro repugnat.

XXI. Vnde parum censemur tolerantes, qui affectibus suis huc illucque rapti, perpetuo statum suum lamentantur, pluribus non necessariis inhiant, fiduciam in perituriis collocant, futura anxie expectant, et eiuscemodi cogitationibus intempeste afflentur.

## CAP. XI.

### DE AEQUITATE.

#### I.

**N**on foret aequitas, nisi plures essent homines. Inde non male hanc uirtutem bonum alienum aliqui uocarunt.

II. Nam posteaquam **DEVS** ita homines constituit, ut in solitudine non nisi cum taedio uiuant uniuersi, taedium autem dolor fit, relinquitur sane, ut omnibus grata appareat societas, nec nisi corpore menteque aegris interdum displiceat.

Examinentur, quae in hauc rem Stoici, Cicero, Seneca, et recentiores, Grotius, Puffendorffus, Lamius, Thomassus, attulerunt. Inspergatur aliquid de vita solitaria veterum Philosophorum.

**III. Societas uero sine coniunctione concipi non potest.**

**IV. Coniunctio amorem , seu charitatem, requirit.**

**V. Charitatis autem idea significat , homines in adiutorium mutuum esse generatos , nec , ueluti bruta animantia , sine societate subsistere.**

**VI. Vnde consequitur , ut amori proprio sit adiungendus amor aliorum , qui nobiscum una uiuunt.**

**VII. Secus qui facerent , inepte pilaute: farent , suisque rebus absone prospicerent.**

**VIII. Alii uero natura nobis aequales sunt. Eadem mens , idem corpus, eadem perfectiones , iidem defectus illam similitudinem satis ostendunt ac probant : quamuis uel propria culpa , uel pactorum uis non nihil diuersitatis introduxerit.**

**IX. Ex quo concluditur , eadem esse aliis concedenda , quae concedi nobis postulamus , nec facienda esse alteri , quae nobis fieri nolumus.**

**X. In quo omnis aequitatis ratio fundatur.**

**XI. Ea quippe nec imponit cuiquam , ad quod neutquam obligatur ; nec demit , quod debetur , nec inaniter se effert ; sed omnibus potius commodissimam sese praebet atque exhibet.**

**XII. Vnde tres nouae denominations oriuntur: modestia , benevolentia , iustitia.**

XIII. Modestia , ut nemini fese praefert , ita cuique , quod citra pactum eius est , relinquit , omnemque superbiam deuicit . Benevolentia plures sibi deuincit ; et est humana , benefica , amica , sincera , mansueta . Iustitia pacta respicit , et quod cuique debetur , tribuit .

XIV. Modestiam adeo late capimus , ut simul animi humilitatem comprehendat , qua quis sibi interdum , ubi commodum uidetur , minus , quam aliis , tribuit . Nam etsi uulgo talis depressio a nemine exigitur ; facile tamen apparet , eum a superbia remotiorem , & multo futurum amabiliorem , qui etiam hac parte se ipsum abneget .

Vnde intelligitur , quid sentiendum sit de disputatione eruditorum ; quorum aliqui inquirunt , utrum humilitatem recta ratio praeципiat ? Laudetur hac in causa Hubbesi philosophia .

XV. Primus benevolentiae gradus est humanitas , quae rem innoxiae utilitatis sine distinctione cuique , siue externus sit , siue indigena , siue diues , siue pauper , siue imperans , siue subditus , permittit .

Explicetur , quid sit res innoxiae utilitatis .

XVI. Secundus , uti maior ; ita beneficentiae peculiari nomine signatur . Neque enim haec sine nostro incommodo peragitur .

Dicatur de Seneca libris , quos de beneficiis inscripsit . Deficiunt in iis leges bonae methodi : quamvis rerum utilium copia hinc inde appareat dispersa .

XVII. Nemini autem cum nostro inferuimus incommodo , nisi quem nos ex peculari causa amamus , isque nos uicissim : secus si fiat , beneficium uiscatum est .

Dicatur, quam sint inepti, qui, amicitiam omnem respuentes, amare contendunt.

**XVIII.** Quem amo, magni facio et aestimo.  
Ergo necessario aestimatio beneficentiam prae-  
cedit.

**XIX.** Non autem aestimamus, nisi qui often-  
dit, se amore nostro esse dignum.

**XX.** Ostensio signa flagitat. Signa uel sunt  
naturalia, uel artificialia. Illa oculis, corpore,  
aliisque gestibus, sese produnt, et apud omnes  
homines gentesque conspirant. Artificialia di-  
uersa sunt, et ubique locorum uariant. Vtraque  
conuenienter attendenda, et secundum mores  
cuiusque ciuitatis adhibenda sunt.

Dicatur de decoro externo, et libello *Curtini*: de ciui-  
litate Gallica. Iudicetur de libello *Joannis Casae*,  
quem de morum honestate inscripsit. Addatur ali-  
quid de *Guazzi* cogitatis: de conuersatione erudita,  
cui *Morbofius* peculiare caput destinauit.

**XXI.** Ciuitate enim et placentia, siue *apoteosis*,  
quasi prodrromis, utimur ad parandam amici-  
tiam; quae tunc demum paullisper cessat, cum  
plenis sese uelis amicitia ingerit.

**XXII.** Ergo ciuitas et placentia uirtutes  
sunt amicitiam conciliantes.

**XXIII.** Amicitia autem uirtutis reciprocae  
fiducia est, adeoque beneficentiam recipro-  
cam generat.

**XXIV.** Ergo aemulatio omnis, et zelotypia,  
inter pectora fere amica exulat, quia haec fidu-  
cliae expers est.

Notetur uanus ut plurimum in fabulis amadissis amor:

**XXV.** Ergo etiam inter inferiores et maxi-  
mos primariosque uiros, si uirtutis utrinque  
sint capaces, amicitia conglutinari potest, quam-  
uis

uis iisdem signis amorem non semper prodant. Ita sufficit, si potentior renidente me uultu adspiciat, quamvis non aperiat caput; si commodis meis aetate prospiciat, quamvis externis gestibus parum me colat; si subleuet, ubi potest, quamvis ritus caerimoniasque inter pares receptos omittat.

**XXVI.** Nec minus inter diuersi sexus homines, eosque, qui coniugii uinculo copulati non sunt. Quin nec illis iucundus amicitiae fructus denegandus est, qui diuersis sententiis fauent, et aliam ueritatis cognoscendae uiam ingrediuntur, quia fiducia uirtutis non semper exactam ueritatum omnium scientiam requirit.

Commendetur, quod ad prius, *Furreterii* lepidus libellus, quem *Roman bourgeois* appellauit, in quo praesumptae uulgarium hominum opiniones acute perstringuntur. Laudentur, quae, ad posterius illustrandum, *Ioannes Clericus* in *Parrhasianorum* Tom. II. attulit.

**XXVII.** Beneficentia uero non tantum pertura bona, diuitias, honores, uoluptates; sed saepe amplius quidpiam dispensat et impertit. Quis enim dubitabit, eum mihi praestare beneficium, qui adimit errorem, qui me a uitiorum contagio, aliisque periculis, liberat?

**XXVIII.** Et, quum reciprocam diximus, eluet iterum, grati animi signa ab amicis potissimum ostendi.

Ostendatur, quam abluserit a ueritate *Carolus Paschalii*, qui peculiarem de animo ingrato libellum confecit. Eiden censurae *Boeclerus* subiiciatur.

**XXIX.** Bonorum communio uero tum demum exspectanda est, quum amicitia ad summum peruenit.

Differatur de iuncto eorum confilio, qui in hac uitiorum scientia

Sentina communia bona flagitant. Notetur auctor *Historiae Seueranorum*. An primis Apostolorum temporibus fuerit bonorum quorumcunque societas?

**XXX.** Ergo dominia ex amoris summi & feruidissimi inopia deriuanda sunt.

Ostendatur, quam absione hic sint philosophati *Grotius*, *Alberti*, ac iureconsultorum perplures.

**XXX.** Ergo etiam amici tantum uere sinceri sunt, candidi, affabiles, taciturni, honesti; quia una eos uoluntas et perfecta confidentia connectit.